
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 052/2017.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2017

EMPRESAS FIBRACON – CONSULTORIA, PERICIAIS E PROJETOS
AMBIENTAIS S/S LTDA - EPP CNPJ: 08.374.309/0001-53 e CARRIJO & BAR-
BOSA LTDA – ME CNPJ: 11.489.775/0001-99

EMPRESA(s) VENCEDORA(s):

FIBRACON – CONSULTORIA, PERICIAIS E PROJETOS AMBIENTAIS
S/S LTDA – EPP CNPJ: 08.374.309/0001-53 valor R$ 37.000,00 (trinta e sete
mil reais)

OBJETO: Seleção de proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RA SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM PROJETOS AMBIENTAIS, PARA SUB-
SIDIAR O PODER PÚBLICO DE ALCINÓPOLIS, COM ESTUDOS TÉCNICOS
PARA CRIAÇÃO DE UMA UNIDADE DE CONSERVAÇÃO, em atendimento
a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Agricultura,
Pecuária, Turismo e Meio Ambiente de Alcinópolis – MS, consoante este
EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independentemente de transcrição
ou anexação.

ALCINÓPOLIS – MS, 18 de setembro de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                           PRESIDENTE CPL.

PORTARIA Nº 114, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.

“Constitui a Comissão de Processo Seletivo da Prefeitura Municipal
de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, Excelentíssimo Senhor DALMY CRISOSTOMO DA SILVA,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Artigo 1º – Constituir Comissão Municipal de Processo Seletivo Sim-
plificado da Prefeitura Municipal de Alcinópolis, Estado de Mato Grosso
do Sul, integrada pelos servidores municipais: LUCIENE ALEXANDRE DE
AZEVEDO, AUGUSTO CESAR ARRUDA DE MATOS e PITERNILSON OLI-
VEIRA TRELHA, para, sob a presidência do primeiro, planejar, programar,
orientar, coordenar, supervisionar e deliberar sobre o Processo Seletivo
Simplificado destinado ao provimento de vagas em caráter temporário no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

Artigo 2º – A Comissão ora constituída baixará as instruções necessá-
rias à perfeita execução do processo seletivo, podendo ser assessorada
por profissionais habilitados e qualificados.

Artigo 3º – A Comissão elaborará os editais e os demais atos do pro-
cesso seletivo, observando as disposições da legislação pertinente e os
remeterá para publicação.

Artigo 4º – Os trabalhos da Comissão ora constituída se encerrarão
com a publicação do Edital que versará sobre o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado, devendo em seguida, todos os atos serem remetidos
ao Prefeito Municipal para apreciação e homologação.

Artigo 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Costa Rica - MS., Terça-Feira, 26 de Setembro de 2017 - Ano 33 - Nº 6018 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

REGISTRE – SE, PUBLIQUE – SE, CUMPRE – SE.

Alcinópolis – MS, 26 de setembro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2017

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017

EDITAL Nº 065/2017

ADENDO AO EDITAL

O Município de Alcinópolis – Estado de Mato Grosso do Sul, por in-
termédio de seu Pregoeiro Oficial, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados, para melhor interpretação e entendimento dos interes-
sados, retifica o que segue:

O item 6.1, inerente ao Termo de Referência, passa a vigorar com a
seguinte redação:

6 – ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS

6.1 – COLETA: consistindo na viabilização para coletar os resíduos
sólidos acumulados no Aterro Sanitário, na Cidade de Alcinópolis – MS, e
devidamente armazenados nos contêineres fornecidos pela licitante ven-
cedora, até o transporte para a destinação final.

Permanecem inalteradas as demais condições do edital.

Alcinópolis/MS, 25 de setembro de 2017.

(a.) WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
                                Pregoeiro

EXTRATO DO CONTRATO Nº 167/2017

Processo Administrativo nº 133/2017 – Dispensa de Licitação nº 49/
2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: POLISACOS COMÉRCIO, INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA EPP

Objeto: “Pelo presente instrumento, a Contratada se obriga a fornecer
2.000 (dois mil) sacos de ráfia, medindo 60 cm x 90 cm, com cordão, ilhós
e arte estampada no mesmo, em atendimento a solicitação da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambi-
ente de Alcinópolis – MS e Programa Municipal de Coleta Seletiva.”

Prazo de Vigência: 18/09/17 a 18/12/17

Valor estimado: R$ 7.580,00 (sete mil e quinhentos e oitenta reais).

Dotação Orçamentária:

80 – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
80.101 – MANUTENÇÃO DA SECRET. DESENV. ECONOMICO
18.541.0113-2.085 – UNID. TRIAGEM, SEPARAÇÃO RESID. SÓLIDOS COMIC
/ATERRO SANIT.
3.3.90.39-100000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 18.09.2017.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e POLISACOS COMÉRCIO,
INDÚSTRIA, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP.

Alcinópolis/MS, 18 de setembro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2017

Processo Administrativo nº 118/2017 – Pregão Presencial nº 42/2017



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 26 de Setembro de 2017 - Ed. Nº 6018 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE
ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: ECOPEL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA – ME

Objeto: “Pelo presente instrumento, a Contratada se obriga a fornecer,
parceladamente, para a Contratante, material para atender as Oficinas de
Fortalecimento de Vínculo da Pessoa Idosa e Geração de Renda.”

Prazo de Vigência: 25/08/17 a 25/08/18

Valor estimado: R$ 25.549,64 (vinte e cinco mil quinhentos e quarenta
e nove reais e sessenta e quatro centavos).

Dotação Orçamentária:

60 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

60.102 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.241.1610-2.034 – MANUTENÇÃO CENTRO CONVIV. IDOSO
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-129000 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 25.08.2017.

Assinam: ADRIELE APARECIDA BOCALAN e ECOPEL INDÚSTRIA E
COMERCIO LTDA – ME.

Alcinópolis – MS, 25 de agosto de 2017.

(a.) ADRIELE APARECIDA BOCALAN
            Secretaria Mun. de Assist. Social
                          Gestora do Fundo



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 26 de Setembro de 2017 - Ed. Nº 6018 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 26 de Setembro de 2017 - Ed. Nº 6018 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 26 de Setembro de 2017 - Ed. Nº 6018 - costaricaurgente@terra.com.br



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 26 de Setembro de 2017 - Ed. Nº 6018 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 130/2017

CHAMADA PÚBLICA nº 002/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: NIVALDO DO CARMO COELHO

Objeto: A aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educa-
ção básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2017, descritos no
quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada Pú-
blica nº 02/2017, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição.

Prazo de Vigência: 26/09/17 a 26/03/18.

Valor estimado: R$ 3.538,45 (três mil e quinhentos e trinta e oito reais
e quarenta e cinco centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.306.0108-2.005 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 26.09.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA, JESUS APARECIDO DE
LIMA e NIVALDO DO CARMO COELHO.

Alcinópolis/MS, 26 de setembro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                         Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 171/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 130/2017

CHAMADA PÚBLICA nº 002/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: VALDENIR COELHO LOPES

Objeto: A aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educa-
ção básica pública, verba FNDE/PNAE, 2º semestre de 2017, descritos no
quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a Chamada
Pública nº 02/2017, o qual fica fazendo parte integrante do presente
contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

Prazo de Vigência: 26/09/17 a 26/03/18.

Valor estimado: R$ 5.974,50 (cinco mil e novecentos e setenta e quatro
reais e cinquenta centavos).

Dotação Orçamentária:

40 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
40.101 – SEC MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E DESPORTO
12.306.0108-2.005 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0308-2.061 – PROGRAMA DE APOIO A MERENDA ESCOLAR EDU-
CAÇÃO INFANTIL
3.3.90.30-100000 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30-115051 – MATERIAL DE CONSUMO

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 26.09.2017.

Assinam: DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA, JESUS APARECIDO DE
LIMA e VALDENIR COELHO LOPES.

Alcinópolis/MS, 26 de setembro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                             Prefeito Municipal


